
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00097182- -UNC-ME#FA

 
VISTO

El pedido de aprobación del Seminario de Posgrado “Una historia de la performance artística” a cargo del docente
Dr. Marcelo Nusenovich, presentado por el Secretario de Posgrado, y

CONSIDERANDO:

Que el seminario plantea como objetivos generales elaborar herramientas conceptuales y metodológicas para el
análisis iconográfico e iconológico de prácticas efímeras presentes en el campo de las artes visuales, completar el
desenvolvimiento de las artes en la cultura moderna y contemporánea, con la incorporación de la acción a la
representación como tema de análisis y abrir el campo disciplinar de la historia del arte a otras pautas provenientes
de las ciencias sociales contemporáneas.

Que la propuesta está dirigida a egresados/as de cualquier carrera universitaria, y de estudios terciarios con una
duración no menor a 4 años.

Que el seminario cumple con la carga horaria mínima establecida en el artículo 53 de la HCD N° 2/2013, teniendo en
cuenta la suspensión establecida, con carácter excepcional y mientras duren las actuales medidas de
distanciamiento social motivadas por la pandemia de COVID-19, por la Resolución Decanal Nº 369/2020 artículo 1º
respecto a la aplicación de lo establecido en el Artículo 51, inciso a) del Reglamento de Posgrado de la Facultad de
Artes.

Que la propuesta prevé una evaluación final, entendiendo que en la misma se deberá obtener una calificación no
inferior a siete (7), de conformidad con los artículos 53 y 54 de la HCD N° 2/2013.

Que el plazo de entrega del trabajo final no podrá exceder el plazo máximo previsto en el artículo 54 de la HCD N°
2/2013.

Que se adjunta el curriculum vitae del Dr. Marcelo Nusenovich, destacando su trayectoria académica y en
investigación siendo reconocido por estas razones tanto nacional como internacionalmente.

Que es de aplicación la OHCD FA N° 2/2013 y sus modificatorias RHCD N° 142/2013 y RD N° 369/2020.

Que en sesión ordinaria, realizada de manera remota, del día 10 de mayo de 2021 el H. Consejo Directivo de la
Facultad de Artes aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de Enseñanza.

Por ello,



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la propuesta del Seminario de Posgrado “Una historia de la performance artística” a cargo
del docente Dr. Marcelo Nusenovich, DNI Nº 13.682.523, cuyo programa se encuentra incorporado como ANEXO,
acreditándolo como Seminario de Posgrado en los términos establecidos en el Artículo 5°, punto 5.4 de la OHCS N°
7/2013 y su modificatoria OHCS N° 5/2020 (Artículo 3°), y en la OHCD FA N° 2/2013 y sus modificatorias RHCD N°
142/2013 y RD N° 369/2020.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar en el Digesto Electrónico. Comunicar a la Secretaría de Posgrado. Remitir a
Mesa de Entradas para notificar al interesado. Cumplido, archivar.

DADA EN REUNIÓN REMOTA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIEZ DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS
MIL VEINTIUNO.

 





ANEXO


Universidad Nacional de Córdoba


Facultad de Artes


Secretaría de Posgrado


Seminario


Una historia  de la performance artística


Dr. Marcelo Nusenovich1


BREVE DESCRIPCIÓN DE LA PROPUESTA


Este seminario propone conceptualizar e historizar un género efímero no considerado en


general  por  las  historias  del  arte  canónicas,  utilizando  un  enfoque  interdisciplinario


(historia del  arte, antropología simbólica,  semiótica).  Con herramientas conceptuales y


metodológicas surgidas de ese cruce, se caracterizará esta forma de arte en su relación


con ciertos desarrollos de las ciencias sociales, como el "giro lingüístico" y el reinado de la


práctica, el rito y el acontecimiento sobre el sistema, el mito y la estructura.


Se  considerarán  cuatro  núcleos  temáticos.  En  primer  lugar,  se  despejarán  algunas


cuestiones  conceptuales  en  torno  a  la  performance,  abriendo  para  ello  el  campo


1 Marcelo Nusenovich es Profesor Titular Plenario  categorizado “1” en la Facultad de Artes de la Universidad Nacional
de Córdoba.  Director  entre  1989 y el  presente de proyectos  y programas  de investigación  interdisciplinaria   (artes
visuales,  cine,  teatro,  música,  danza,  historia,  psicoanálisis,  antropología,  sociología)  subvencionados  por   SECyT
(Secretaría de Ciencia y Tecnología)  de  la Universidad Nacional  de Córdoba,  la Agencia Córdoba Ciencia y MINCyT
(Ministerio de  Ciencia y Tecnología) de  la Provincia de Córdoba, British  Columbia  University (Canadá), Universitat
Jaume  I  (España)  y  Universitat  Politécnica  de  Valencia  (España),   la  mayoría  radicados  en  el  CIFFyH  (Centro  de
Investigaciones de la Facultad de Filosofía y Humanidades) de la UNC  y actualmente en el CePIA (Centro de Producción e
Investigación en Artes) de la Facultad de  Artes de la misma Universidad.
 Lic.  y Prof. en Artes Visuales, estudió algunos años en la Facultad de  Arquitectura y Urbanismo, en  la de Derecho y
Ciencias  Sociales  y  en las Escuelas  de Letras  y Psicología,  siempre en la UNC. Realizó y completó adscripciones  en
“Historia de la Cultura” (Escuela de Historia)  y  en “Antropología Social”  (Escuela de Trabajo Social) de la UNC. Es
también Magister en  Sociosemiótica por el CEA (Centro de Estudios Avanzados) y Dr. en Artes por la Facultad de Artes,
todos títulos obtenidos en la Universidad Nacional  de Córdoba. Ha dictado seminarios de grado y posgrado  y publicado
tanto en nuestro país como en España, Brasil, Italia, Estados Unidos, Inglaterra y Canadá. Fue creador de las Jornadas de
Investigación en Artes y de la revista  Avances, de la  cual es director. Sus intereses en el  campo de la producción
intelectual  han  pasado por la articulación entre cuerpo, mito y ritual, por la performance y desde  hace varios años  por
el arte de Córdoba entre la segunda mitad del siglo XIX y principios del  XX. Como artista ha producido desde  la década
de 1970 en pintura, fotografía y performance.







disciplinar de la historia del arte a otras  ciencias sociales, en particular la Antropología


Simbólica y la Sociosemiótica.


Luego, se historizará  la génesis del Performance Art y se extenderá el alcance del término


a los rituales de algunos pueblos o  clases situados al margen de la cultura occidental u


oficial,  entre  ellos  los  rituales  iniciáticos,  las  fiestas  populares,  el  triunfo  romano,  los


eventos   antiestructurales  de  la  cultura  baja  medieval,  los  cortejos  renacentistas,  las


liturgias monárquicas y eclesiásticas, la fiesta barroca, etc.


El  tercer  haz  temático  comprende la  presencia  de  la  performance en  las  vanguardias


europeas de principios del siglo XX, en particular  el Dadaísmo y el Futurismo, y su traslado


a otros  lugares, en particular  Estados Unidos, a partir  del advenimiento del nazismo,


relacionando su transferencia con el surgimiento del happening.


Por último, se interpretará el Performance Art de la década de 1970 en su conexión con el


happening, el arte conceptual y la incorporación de géneros periféricos al arte  moderno,


como  el  vaudeville,  el  circo  o  el  cabaret,  considerando  el  cuerpo  en  el  centro  de


especulación de las ciencias sociales y las prácticas artísticas. 


El eje vertebrador de todas estas cuestiones o temas, será el concepto de experiencia,


fundamentalmente en su relación con el tiempo real, y la transformación ejercida sobre


los auditorios, transportados desde la vida cotidiana e incorporados al mundo del arte.


OBJETIVOS 


Elaborar  herramientas  conceptuales  y  metodológicas  para  el  análisis  iconográfico  e


iconológico de prácticas efímeras presentes en el campo de las artes visuales.


Completar el desenvolvimiento de las artes en la cultura  moderna  y contemporánea, con


la incorporación de la acción a la representación como tema de análisis.


Abrir el campo disciplinar de la historia del arte a otras pautas provenientes de las ciencias


sociales contemporáneas.







METODOLOGÍA


El  seminario  se  desenvolverá  en  6  encuentros,  uno  por  semana,  de  cuatro  horas  de


extensión cada uno, entre los meses de mayo y junio de 2021. La duración total será de 24


horas  sincrónicas.  La  modalidad  será  virtual.  El  material  que  se  interpretará  será


fundamentalmente  audiovisual.  Además  de  los  ejemplos  específicos,  se  mostrará  la


influencia recíproca de la performance con el arte culto,  el popular/mediático y la escena


del rock y el pop. Con ello se pretende demostrar la artificialidad de las divisiones y límites


estrictos entre diversas  formas culturales, desmintiendo la independencia consciente o


inconsciente de las mismas y de sus respectivas audiencias. 


DESTINATARIOS


Egresados de cualquier carrera universitaria, y de estudios terciarios con una duración no


menor  a  4  años.  Por  la  índole  interdisciplinaria  del  objeto  de  estudio,  se  pretende


convocar a un público amplio y diverso, no necesariamente vinculado a las artes visuales,


la danza o el teatro, interesado “naturalmente” en el tema. 


CONTENIDOS


Unidad 1


Performance y “performatividad”. Introducción a la teoría de la performance. Etimología.


Relación con  los estudios del habla (John Austin), del ritual (Arnold Van Gennep, Victor


Turner) y del cuerpo (Mijail Bajtin, Sally Banes, Michel Foucault, David Le Breton).


Unidad 2


Performance  y  ritual  en  los  pueblos  “primitivos”  y  en  la  fiesta  religiosa  popular  en


Latinoamérica.  Revisión de  precedentes de artes efímeras en la historia de la cultura y el


arte.


Unidad 3


La performance en las vanguardias europeas de principios del siglo XX, en particular el


Futurismo  y  el  Dadaísmo.  Otros  antecedentes  en  la  Bauhaus,  el  Surrealismo,  el







Expresionismo.   Influencias  y  referentes  inmediatos  en  las  artes  visuales,  musicales,


teatrales, literarias, etc.


Unidad 4


El happening y la performance como búsquedas expresivas interdisciplinarias en la década


de 1960. El  Performance Art como forma de arte conceptual desde la década de 1970


hasta  nuestros  días.  Principales  líneas  temáticas  y  conceptuales.  Panorama  global.  La


performance artística en la Argentina y en Córdoba. 


EVALUACIÓN


La evaluación consistirá en la presentación de un escrito (máximo 6.000  palabras), donde


se analicen desde la perspectiva de la performance eventos pertenecientes o no al mundo


del arte culto. Los objetos de análisis deben estar localmente situados, atendiendo a la


procedencia de los asistentes al seminario, y pueden ser  muy variados. 


Se tendrá en cuenta:


1)  Construcción del objeto de estudio.


2) Utilización de la bibliografía proporcionada e incorporación de otros textos pertinentes


para cada caso.


3) Aspectos  formales: coherencia en el sistema de citas  y referencias; redacción y estilo.


BIBLIOGRAFÍA


ALONSO, Rodrigo: Volátil felicidad. Relatos inmateriales de los 90. Catálogo de la muestra


en la I Bienal de Performance, Buenos Aires, Parque de la Memoria, 2015.


AUSTIN, John: Cómo hacer cosas con palabras. Buenos Aires, Paidós, 1972.


AZNAR ALMAZÁN,  Sagrario: El Arte de Acción. Madrid, Nerea, 2000.


BAJTIN, Mijail: Estética de la creación verbal. México, FCE, 1982.


_____________ La cultura popular en la Edad Media y en el Renacimiento. El contexto de


François Rabelais.  Madrid, Alianza, 1990.







BANES, Sally:  Greenwich Village 1963. Avant-Garde, performance e o corpo efervescente.


Rio de Janeiro, Rocco, 1999. (Greenwich Village 1963. Avant-Garde, Performance and the


Effervescent Body.  Duke University Press, 1993)


BECKWITH, Carole: “Geerewol: El Arte de la seducción”, en FEHER, Michel, et  al. (eds.):


Fragmentos para una Historia del cuerpo humano. Parte Segunda.  Madrid, Taurus,1992.


DAVIS, Flora: El lenguaje de los gestos. Buenos Aires, Emecé, 1975.


FANTONI, Guillermo: Tres visiones sobre el Arte Crítico de los años 60. Conversaciones con


Pablo Suárez,  Roberto  Jacoby y Margarita Paksa.  Rosario,  Facultad de Humanidades y


Artes de la UNR, 1994.


FERNÁNDEZ ARENAS, José (coord.): Arte efímero y espacio estético. Barcelona, Anthropos,


1988.


FOUCAULT, Michel:   Vigilar y castigar. México, Siglo XXI, 1991.


__________________ Historia de la Sexualidad, Tomos I y II. México, Siglo XXI,  1987.


GEERTZ,  Clifford:  Conocimiento  local.  Ensayos  sobre  la  interpretación  de  las  culturas.


Barcelona, Paidós, 1994.


GLUSBERG, Jorge: El arte de la performance. Buenos Aires, Gaglianone, 1986.


GOLDBERG, Roselee: Performance Art. New York, Thames & Hudson, 1988.


GUIRARD, Pierre: El lenguaje del cuerpo. México, FCE, 1994.


JONES, Amelia: El cuerpo del artista. Barcelona, Phaidon, 2006.


JUNO, Andrea et al.: Angry Women. San Francisco, Re/Search Publications, 1991.


KLOCKER, Hubert (ed.): Wiener Aktionismus. Klagenfurt, Ritter Verlag, 1989.


LAUF, Cornelia et al.:  FluxAttitudes. New York, The New Museum of Contemporary Art,
1992.
LEBEL,  Jean-Jacques:  El  happening.  Buenos  Aires,  Nueva  Visión,  1967.  (Le  Happening.
París, Denöel, 1966)
LE BRETON, David:  Antropología del cuerpo y modernidad..Buenos Aires, Nueva Visión,


1995.


MASOTTA, Oscar et. al.: Happening’s. Buenos Aires, Jorge Álvarez, 1967.


MAUSS, Marcel: “Ensayo sobre los dones: motivo y forma del cambio en las sociedades


primitivas” y “Técnicas y movimientos corporales”, en Sociología y Antropología. Madrid,


Tecnos, 1974.







MUIR,  Edward: Fiesta y rito en la Europa  moderna. Madrid, Editorial Complutense, 2001.


NIETZSCHE, Friedrich: El origen de la tragedia. Madrid, Alianza, 1969.


NUSENOVICH, Marcelo: “Beetwen Iconography and Demonology. The faces of the Señor


del Gran Poder”, en Gómez Moriana, A. y Mercedes Durán-Cogan (eds.): National Identity


and  Sociopolitical  Change  in  Latin  America.  (Capítulo  13).  Nueva  York  y  Londres,


Routledge, 2001.


_______________________”Fragmentos para una historia de la fiesta y la performance en


Córdoba: las fiestas de 1993 y 1994 en ‘Plataforma’”, en Teórica N° 2. Córdoba, Fundación


Rosalía Soneira, 2006.


_______________________ “Conflictos estéticos en la III Bienal Americana de Arte y  la


Antibienal de  Córdoba en 1966”, en  HERRERA, María José (dir.):  Exposiciones de Arte


Argentino y Latinoamericano. Curaduría, diseño y políticas culturales. Córdoba, ESBA “Dr.


José Figueroa Alcorta”, 2011. 


______________________”Una  génesis  discontinua:  la  performance  en  Córdoba  entre


1966  y  2000”,  en  BALDASARRE,  María  Isabel  y  Silvia  DOLINKO  (eds.):  Travesías  de  la


imagen.  Historias  de  las  artes  visuales  en  la  Argentina. Vol.  2.  Buenos  Aires,  CAIA  y


Eduntref, 2013.


______________________”Notas  sobre  una  historia  de  la  performance  artística”,  en


Avances Nº 25. Córdoba, FA, CePIA, UNC, 2016.


PALMER,  Gary  &  William  JANKOWIAK:  “Performance  and  Imagination:  toward  an


Anthropology of the Spectacular  and the Mundane”, en Cultural Anthropology Vol.11, N°


2, 1966.


ROMERO  BREST,  Jorge:  Presentación  del  catálogo  del  “Primer  Festival  Argentino  de


Formas Contemporáneas”. Buenos Aires, Cícero, 1966.


ROMERO BREST, Jorge:  Arte visual en el Di Tella: aventura memorable en los años 60.


Buenos Aires, Emecé, 1992.  


SCHULTZ, Uwe:  La fiesta. Una historia cultural desde la Antigüedad hasta nuestros días.
Madrid, Alianza, 1993.
SYNNOT, Anthony:  The Body Social. Symbolism, Self and Society. Nueva York y Londres,
Routledge, 1993.
THÈVOZ, Michel: Le corps peint. Ginebra, Skira, 1984.







TORGOVNICK,  Marianna:  Gone Primitive.  Savage Intellects,  Modern Lives.  Chicago,  The
Universiry of Chicago Press, 1990.
TURNER, Victor:  From Ritual to Theatre. The Human Seriousness of Play. New York, PAJ,
1982.
TURNER, Victor: The Anthropology of Performance. New York, PAJ, 1988.


VALE, Valerie et al.: (ed.):  Modern Primitivers. San Francisco, Re/Search, 1991.


WOJIK, Daniel:  Punk and neo-tribal Body Art.  Mississippi,University Press of Mississippi,


1995.


ZABLOSKY,  Clementina:  “Análisis  de  una  instala-acción  artística”,  en  Avances  N°  1.


Córdoba, Área Artes del CIFFyH (Centro de Investigaciones de la Facultad de Filosofía y


Humanidades), Facultad de Filosofía y Humanidades de la UNC, 1993.





	fecha: Viernes 21 de Mayo de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-51-E-UNC-DEC#FA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-05-21T11:51:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FEDERICO SAMMARTINO
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-21T12:43:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-21T12:43:35-0300
	GDE UNC




